
Araştırma Makalesi

ÖZ

Bu araştırmanın amacı lise öğrencilerinin spora 

yönelik sosyalizasyon süreçlerinde sosyalizasyon 

ajanlarından ailenin ve arkadaşların rolünün 

belirlenmesidir. Araştırma Ankara’da bulunan altı 

lisede okuyan 539 öğrenci ile gerçekleştirilmiştir. 

Araştırmada verilerin toplanmasında araştırmacılar 

tarafından hazırlanan ve öğrencilerin demografik 

bilgilerini belirlemeye yönelik sorular ile birlikte 

öğrencilerin spor yapma ve spora yönelme 

durumlarına ilişkin sorular bulunan bir soru kağıdı 

kullanılmıştır. Araştırmadan elde edilen verilerin 

analizinde frekans ve yüzde dağılımlarının yanı 

sıra, öğrencilerin spor yapma durumları ile arkadaş 

ortamında spor yapan birinin varlığı, ailede spor 

yapan birinin varlığı, annenin eğitim durumu ve 

babanın eğitim durumu arasındaki ilişkiyi belirlemek 

A B S T R AC T

The aim of this paper was to investigate the 

roles of family and friends, which are among the 

main socialization agents, on the socialization 

into sport process. The study was conducted 

with 539 students in six high schools at Ankara. 

A questionnaire prepared by the researchers 

was used to gather data. The questionnaire 

consisted of questions to got information on the 

demographic characteristics, sport participation 

and sport orientation features of students. In 

data analyzing process besides the frequency 

and percentage distributions, chi-square analysis 

was used to identify the relationships between 

sport participation and having a family member 

and friends who do sports as well, and between 

sport participation and education levels of the 
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GİRİŞ
Sosyalizasyon, işlevselci yaklaşıma göre, bi-

reylerin topluma uyum sağlamasını ve onun 

işleyişine katkıda bulunmasını mümkün kılacak 

toplumsal özellikleri geliştirdiği ve bunları içsel-

leştirdiği bir süreç olarak değerlendirilmektedir 

(Coakley, 2001; Parsons, 1951; Parsons ve Bales, 

2002). Bu anlamda sosyalizasyon bireysel ve 

toplumsal açıdan farklı anlamlar taşıyan bir sü-

reçtir. Toplumsal açıdan kültürün kuşaklararası 

aktarımını ve bireyin örgütlenmiş bir toplumsal 

yaşam içerisinde belirlenmiş normlara, yaşam 

düzenine uyum sağlamasını ifade ederken, bi-

reysel açıdan benlik ve kişilik kazanmasını ve 

gelişimini içermektedir (Tan, 1981; Tolan, 1985). 

Levine (1969) bireyin toplumun bir parçası ha-

line gelmesinin o toplum tarafından koyulan 

koşullar çerçevesinde oluştuğunu ifade etmiştir. 

Dolayısıyla sosyalizasyon süreci toplumdan top-

luma ya da aynı toplum içinde olsa dahi kişinin 

bulunduğu toplumsal kategoriye göre değişe-

bilmektedir. Bu yüzden sosyalizasyonun değişik 

evreleri ve bu evrelerin sonuçları, belirli bir kül-

türe ve toplum yapısına ya da bireyin çevresin-

deki insanlara bağlı olarak gelişmektedir (Clau-

sen, 1968).

Becerilerin, normların, değerlerin öğrenilme-

sini içeren sosyalizasyon sürecinde birey üzerinde 

etkisi olan çok sayıda birey, grup ve kurum söz 

konusudur. Sosyalizasyon ajanları ya da sosyali-

zasyon aracıları olarak adlandırılan bu birey, grup 

ya da kurumlar içinde, özellikle aile ilk çocukluk 

döneminde etkili olmaktadır. Bu dönemde çocuk 

zamanının çoğunu ailesiyle geçirir, bu nedenle aile 

herhangi bir rol ya da yeteneğin kazanılmasında 

ve hayatın ilk dönemlerinde öğrenilenlerde olduk-

ça önemlidir. Aile bu dönemde kişiliğin şekillenme-

sine katkıda bulunmakta ve bireyi sonraki dönem-

lerde gerçekleşecek sosyalizasyon süreçlerine 

hazırlamaktadır (Parsons, 1951; Parsons ve Bales, 

2002). İlk çocukluk dönemi sonrasında ailenin yanı 

sıra çocuğun birlikte zaman geçirdiği diğer yetiş-

kinler ve arkadaşlar da toplumsal beklentilerin 

kazanılmasında etkili görünmektedir. Aile dışın-

daki sosyalizasyon ajanlarının devreye girdiği bu 

evrede eğitim, gönüllü birlikler, arkadaş grupları, 

kitle iletişimi, politik ve ekonomik sistemler gibi 

kurumlar sosyalizasyon sürecini etkilemeye baş-

lamaktadır (Doğan, 1998; Fichter, 2000; Inkeles, 

1968; McPherson ve diğ., 1989). Bireyler bu sos-

yalizasyon ajanları ile girdikleri etkileşimler yoluy-

la o toplumun kültürünü, toplum içinde uymaları 

gereken kuralları ve sergilemeleri gereken rolleri 

öğrenmekte ve bunları içselleştirmektedirler (Co-

akley, 2001; Parsons, 1951).

Spor da diğer toplumsal kurumlarla etkileşimi 

çerçevesinde, içinde yaşanılan toplumun ve kültü-

rün önemli bir parçası haline gelmektedir (Coakley, 

2001). Birey, çocukluktan itibaren içinde yaşadığı 

toplumun kültürel değerlerini yansıtan oyunlar ve 

fiziksel aktivitelerle birlikte yetişmektedir. Bu oyun 

ve fiziksel aktiviteler bir yandan bireyin becerile-

rinin, kişilik özelliklerinin, duygusal yapısının ge-

lişmesini sağlarken, diğer yandan çevresindeki bi-

reylerin rollerinin, normların ve kuralların farkına 

varmasına katkıda bulunmaktadır. Bunların yanı 

sıra birey çevreyle etkileşim, diğer insanlarla ilişki 

ve işbirliği kurma becerilerini de kazanır. Bireyin 

ilerleyen yıllarda içinde yer alabileceği organize 

üzere ki-kare analizi yapılmıştır. Bununla birlikte, 

spor yapmayı yordayan değişkenlerin belirlenmesi 

için ki-kare analizi yapılan değişkenlerin dahil 

edildiği İkili Lojistik Regresyon analizi kullanılmıştır. 

Araştırmadan elde edilen bulgular, lise öğrencilerinin 

spor yapmasında ailenin ve arkadaşların etkili birer 

sosyalizasyon ajanı olduklarını ortaya koymuştur.

Anahtar Kelimeler

Spor, Sosyalizasyon, Lise öğrencileri

parents. Binary Logistic Regression analysis was 

also used to determine the variables which may 

had effect on sports participation. As a result this 

study indicated that family and friends are effective 

socalizing agents on sports participation of high 

school students.
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sporlar da benzer bir biçimde kişinin bireysel ve 

toplumsal gelişimine katkıda bulunmaktadır. Bi-

reyler spor yoluyla yarışma, işbirliği, disiplinli olma, 

kurallara uyma, hedefler koyma gibi davranışları 

öğrenmektedir. Bu bağlamda, spor da bireylerin 

sosyalizasyon sürecinde etkili olan kurumlardan 

biri olarak görülmektedir (Loy ve diğ., 1978).

Sporda Sosyalizasyon Süreci
Leonard II (1980) tarafından geliştirilen model-

de sporda sosyalizasyon, ‘spora yönelik sos-

yalizasyon’ (socialization into sport) ve ‘spor 

yoluyla sosyalizasyon’ (socialization via sport) 

olmak üzere iki boyutlu bir süreç olarak ele alın-

maktadır (Şekil 1). Bu boyutlardan ilki olan spora 

yönelik sosyalizasyon, bireylerin spora çeşitli 

sosyalizasyon ajanları aracılığıyla katılmaya 

başlamasını ifade etmektedir. Spora yönelik sos-

yalizasyonun çalışılmasına yönelik alt yapı sos-

yal öğrenme yaklaşımı aracılığıyla oluşmuştur. 

Sosyal öğrenme yaklaşımı, sosyal davranışların 

kazanılması ve gösterilmesine odaklandığı için 

sporda sosyalizasyon incelemelerinde önem 

taşımaktadır (Leonard II, 1980). Buna göre ebe-

veynlerin, kardeşlerin, arkadaşların, okuldaki 

olanakların ve öğretmenlerin yanı sıra sosyal 

çevre ve medya gibi aracılar bireylerin spora 

yönelmesinde önemli ajanlar olarak görülmek-

tedirler (Şekil 1).

Sporda sosyalizasyon sürecinin ikinci boyu-

tu olan spor yoluyla sosyalizasyon, bireyin spora 

katılması sonucu kazandığı psikolojik ve sosyal 

sonuçları ifade etmektedir. Diğer bir ifadeyle spor 

yoluyla bireyde karakter oluşturma, disiplini öğret-

me, yaşam mücadelesine hazırlama, ahlaki gelişim 

ve iyi bir vatandaş olmaya yardımcı olma ve isten-

dik kişilik özelliklerini geliştirme gibi sonuçların 

oluşturulmasını ifade etmektedir. Spora yönelik 

sosyalizasyon ve spor yoluyla sosyalizasyon ayrı 

ayrı inceleme konuları olsa da, birlikte sporda sos-

yalizasyon sürecini oluşturmaktadırlar (Leonard II, 

1980).

Batı’da yapılan spor ve sosyalizasyon ça-

lışmaları incelendiğinde çalışmaların daha çok 

spora yönelik sosyalizasyon çerçevesinde şe-

killendiği, spor yoluyla sosyalizasyonun ise sos-

yolojik bir mesele olarak daha az irdelendiği 

görülmektedir. Spora yönelik sosyalizasyon ça-

lışmalarında sosyalizasyon ajanlarının ve özel-

likle de ailenin spora katılımdaki etkisi üzerine 

yoğunlaşılmıştır (Colley ve diğ., 1992; Freedson 

ve Evenson, 1991; McMurray ve diğ. 1993; Po-

wer ve Woolger, 1994; Greendorfer ve Bruce, 

1991). Ailenin etkisi cinsiyet, sosyo-ekonomik 

düzey, kardeşlerin etkisi ve rol modeli oluştur-

ma kapsamında incelenmiştir (Greendorfer ve 

diğ., 1986; Gregson ve Coley, 1986; Gupta, 1987; 

McPherson ve diğ., 1989; Weiss ve Knoppers, 

1982; Wold ve Anderssen, 1992; Yang ve diğ., 

1996). Aynı zamanda engelli bireylerin spora 

yönelik sosyalizasyon süreçleri üzerine yapılan 

birçok çalışma bulunmaktadır (Ruddell ve Shi-

new, 2006; Taub ve Greer, 2000; Watanabe ve 

diğ., 1992; Williams, 1994; Williams, 1994; Willi-

ams ve Taylor, 1994; Williams ve Kolkka, 1998; 

Wu ve Williams, 2001). Bunların yanı sıra sporda 

Şekil 1. Spor sosyalizasyon süreci – spora yönelik sosyalizasyon, spor yoluyla sosyalizasyon (Leonard II, 1980, s. 113)
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sosyalizasyonda kültürler arası farklılıkları in-

celeyen çalışmalar söz konusudur (Yamaguchi, 

1984). Türkiye’de ise spor ve sosyalizasyon üze-

rine yapılan çalışmaların son zamanlarda hız ka-

zandığı görülmektedir. Bu çalışmalar engelliler, 

öğrenciler, gençler gibi farklı gruplarda sporun 

bu bireylerin sosyalleşmeleri üzerindeki etkile-

rini inceleyen çalışmalardır. Diğer bir ifadeyle 

bu çalışmalarda spora yönelik sosyalizasyondan 

ziyade spor yoluyla sosyalizasyon sürecinin in-

celendiği görülmektedir (Akıncı, 2007; Arslan 

ve Bulgu, 2010; Çakmakçı, 2002; Erdoğan, 2001; 

Filiz, 2010; Kiremitçi, 2007; Ökmen, 2004; Öz-

dinç, 2004, 2005; Öztürk Akçalar, 2007; Söğüt, 

2006; Şahan, 2007; 2008; Tunçalp, 2011; Yalçın, 

2006). Batı’dakinin tersine spora yönelik sos-

yalizasyon süreci üzerine ise oldukça az sayıda 

çalışma olduğu görülmektedir (Akandere ve diğ., 

2009; Kılcıgil, 1998). Bu bağlamda ülkemizde bi-

reylerin spora nasıl yöneldikleri, spor yapmaya 

başlamaları üzerinde kimlerin ya da hangi ku-

rumların etkili olduğu araştırılması gereken bir 

konu olarak karşımıza çıkmaktadır. Leonard II 

(1980)’nin modeli çerçevesinde, lise öğrencileri-

nin spora yönelik sosyalizasyon sürecinde sos-

yalizasyon ajanlarından ailenin ve arkadaşların 

etkisini ortaya koymak amacıyla yapılan bu ça-

lışma ile literatürdeki bu boşluğun giderilmesine 

katkıda bulunulacağı düşünülmektedir.

YÖNTEM
Araştırma Grubu: Araştırmaya Ankara ilinde 

okuyan 244 (%45.3)’ü kız, 295 (%54.7)’i oğlan 

olmak üzere toplam 539 lise öğrencisi katılmış-

tır. Öğrencilerin yaş ortalaması 16’dır (SS=0,89). 

Araştırma farklı sosyo-ekonomik kesimleri tem-

siliyeti çerçevesinde Ankara ili Altındağ (%44.8) 

ve Çankaya (%55.2) ilçelerine bağlı semtlerde 

bulunan ve elverişli örnekleme yöntemi ile be-

lirlenen altı lisede (dört devlet lisesi, bir meslek 

lisesi, bir özel lise) gerçekleştirilmiştir.

Veri Toplama Araçları ve Verilerin Toplan-

ması: Araştırmada veri toplama aracı olarak araş-

tırmacılar tarafından hazırlanan bir soru kağıdı 

kullanılmıştır. Hazırlanan soru kağıdında, öğrenci-

lerin demografik bilgilerini belirlemeye yönelik so-

rular ile birlikte öğrencilerin spor yapma ve spora 

yönelme durumlarına ilişkin sorular bulunmakta-

dır. Soru kağıdı öğrencilere uygulanmadan önce, 

aynı yaş grubundaki 80 lise öğrencisine uygula-

narak bir ön çalışma yapılmıştır. Bu ön çalışma ile 

soruların amaca uygunluğu ve anlaşılırlığı kontrol 

edilmiştir. Yapılan bu ön çalışma sonucunda bazı 

sorular çıkarılmış, yeni sorular eklenmiş, bazı so-

ruların ifade şeklinde daha anlaşılır olmalarına yö-

nelik değişiklikler yapılmış ve böylece soru kağıdı 

son haline getirilmiştir.

Araştırma verilerinin toplanması sürecinde, 

araştırmanın birinci yazarı belirlenen okullara 

gitmiş ve soru kağıtlarının uygulanmasında ken-

disine yardımcı olacak öğretmenlerin yönlendir-

mesi ile soru kağıtları öğretmenler tarafından 

belirlenen ders saatlerinde, ders başlamadan 

önce araştırmacı tarafından öğrencilere dağı-

tılmıştır. Araştırmacının soru kağıtlarının dol-

durulduğu sırada öğrencilerin yanında olması, 

öğrencilerin soru kağıdı ile ilgili sorularını ce-

vaplamasını sağlamıştır. Bu da soru kağıtlarının 

öğrenciler tarafından doğru bir şekilde doldu-

rulmasında önemli bir etken olmuştur.

Verilerin Analizi: Araştırmadan elde edilen 

verilerin analizinde frekans ve yüzde dağılımları-

nın yanı sıra, öğrencilerin spor yapma durumları 

ile arkadaş ortamında spor yapan birinin varlığı, 

ailede spor yapan birinin varlığı, annenin eğitim 

durumu ve babanın eğitim durumu arasındaki 

ilişkiyi belirlemek üzere ki-kare analizi yapılmıştır. 

Bununla birlikte, spor yapmayı yordayan değiş-

kenlerin belirlenmesi için ki-kare analizi yapılan 

değişkenlerin dahil edildiği İkili Lojistik Regres-

yon analizi kullanılmıştır. Regresyon analizinde 

doğrusallık (linearity), hataların bağımsızlığı (in-

dependence of errors) ve çoklu bağlantı (multi-

collinearity) varsayımları test edilmiştir. Doğru-

sallık varsayımı etkileşim terimine (interaction 

term) bakılarak incelenmiştir. Buna göre çalış-

mada kullanılan bağımsız değişkenler arasındaki 

ilişkinin anlamlılık düzeylerine bakıldığında, ara-

larında herhangi bir etkileşim olmadığı (p>0.05) 

görülmektedir ve bu, doğrusallık varsayımının 

karşılandığını ifade etmektedir. Hataların bağım-

sızlığı varsayımı Durbin-Watson istatistiği ile test 
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edilmiştir. Çalışmamızda Durbin-Waton değeri 

1.388 olarak bulunmuştur. Durbin-Watson de-

ğerinin 0 ile 4 arasında değiştiği ve bu değerin 

2’den küçük olması durumunda hatalar arasında 

korelasyon olmadığını ifade ettiği göz önünde 

bulundurulduğunda, bizim çalışmamızda elde 

edilen Durbin-Watson değeri, hataların bağımsız 

olduğunu ve bu varsayımın karşılandığını ifade 

etmektedir. Çoklu bağlantı varsayımı VIF değer-

lerine bakılarak test edilmiştir ve çalışmamızda 

bağımsız değişkenler arasındaki VIF değerlerinin 

3’den küçük olduğu görülmüştür. 3’den küçük VIF 

değerleri, bu değişkenler arasında çoklu bağlantı 

olmadığını, dolayısı ile bu varsayımın karşılandı-

ğını ifade etmektedir (Field, 2009).

BULGULAR VE TARTIŞMA
Araştırmaya katılan lise öğrencilerinin spor 

yapma durumlarına göre frekans ve yüzde da-

ğılımları Tablo 1’de gösterilmiştir. Buna göre 

araştırmaya katılan öğrencilerin %69’u spor 

yaptıklarını, %31’i ise spor yapmadıklarını belirt-

mişlerdir. Öğrencilerin yaptıkları spor dallarına 

bakıldığında ilk sırada futbol (%30), ikinci sırada 

basketbol (%24.2) ve üçüncü sırada ise voleybol 

gelmektedir (%15.7). Bu sporları yüzme (%5.8) 

ve tenis (%4.7) izlemektedir.

Tablo 1. Öğrencilerin spor yapma durumlarına göre da-

ğılımı

Spor Yapma Durumu f %

Evet 372 69

Hayır 167 31

Toplam 539 100

Arkadaş Ortamı ve Spor Yapma
Spor yaptığını belirten öğrencilerin spor yap-

maya nasıl başladıklarına bakıldığında (Tablo 2), 

en yüksek oranda arkadaşları aracılığıyla spora 

başladıkları görülmektedir (%30). Spor yapan 

öğrencilerin %26’sı kendi istekleri ile spora baş-

ladıklarını ifade ederken, %13.4’ü okuldaki im-

kanlar nedeniyle spora başladıklarını belirtmiş-

lerdir. Ailelerinin isteği ile spora başlayanların 

oranı ise %12.6’dır.

Tablo 2. Spor yapan öğrencilerin spor yapmaya nasıl 

başladıklarına göre dağılımları

Spor Yapmaya Nasıl 
Başlanıldığı f %

Arkadaşlarım aracılığıyla 105 30

Kendim istedim 91 26

Okuldaki imkanlar nedeniyle 47 13.4

Ailem istedi 44 12.6

Çevremdeki imkanlar 
nedeniyle

35 10

Öğretmenim aracılığıyla 22 6.3

Basın-yayın, tvden görerek 6 1.7

Toplam 350 100

Daha önce de ifade edildiği gibi, sosyalizas-

yon ajanlarının sosyalizasyon sürecindeki etkileri 

yaşam sürecinde farklılaşmaktadır. Özellikle ilk 

çocukluk döneminde etkili olan aile, çocuğun ya-

şının ilerlemesi ile birlikte yerini arkadaş grupları, 

eğitim kurumları, kitle iletişim araçları gibi diğer 

sosyalizasyon ajanlarına bırakmaktadır (Inkeles, 

1968; McPherson ve diğ., 1989). Çalışmamıza katı-

lan öğrencilerin yaşları göz önünde bulunduruldu-

ğunda ergenlik döneminde oldukları ve bu anlam-

da sosyalizasyon ajanlarından arkadaşlar ile daha 

fazla etkileşim halinde oldukları bir dönemde ol-

dukları görülmektedir (Campbell, 1969). Spor bağ-

lamında bakıldığında da sosyalizasyon ajanlarının 

sporla ilgilenmede etkisi olduğunu ancak, yaşam 

sürecinde farklı dönemlerde hangi aracıların etkili 

olduğunun değiştiğini ortaya koymuştur (Higgins, 

1985). Yapılan çalışmalara göre, ilk çocukluk yıl-

larında ebeveynlerin sosyalizasyon sürecindeki 

doğrudan etkisi ergenlik dönemi ile birlikte yerini 

öğretmenlere, antrenörlere ve özellikle akranlara 

bırakmaktadır (Anderssen ve diğ., 2006; Weiss ve 

Barber, 1995; Patrick ve diğ., 1999). Bu anlamda 

çalışmamızdan elde edilen önemli bir bulgu, yapı-

lan diğer çalışmalara paralel olarak, arkadaşların 

öğrencilerin spor yapmaları konusunda önemli bi-

rer sosyalizasyon ajanı olduklarıdır. Spor yapma ile 

ilişkili değişkenlerin belirlenmesi amacıyla yapılan 

regresyon analizinde kurulan modelde, arkadaşlar 

arasında spor yapanların varlığının öğrencilerin 
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spor yapma durumlarında yordayıcı unsurlardan 

biri olduğu görülmüştür (Tablo 7). Ayrıca bulgular 

(Tablo 3), arkadaş grubunda spor yapan birilerinin 

varlığı ile öğrencilerin spor yapması arasında an-

lamlı bir ilişki olduğunu göstermiştir (X2=49.226 

sd=1, p<0.05, Phi=0.311). Buna göre arkadaş orta-

mında spor yapanların olduğu öğrenciler (%77.1), 

spor yapan arkadaşları olmayanlara (%41.5) göre 

daha yüksek oranda spora katılmaktadırlar.

Aile ve Spor Yapma
Ergenlik döneminde birey her ne kadar ebe-

veynlerin etkisinden bağımsızlaşmaya başla-

sa ve akranlar yaşantıda daha önemli olmaya 

başlasalar da, ailenin sosyalizasyon sürecinde-

ki rolü ve önemi devam etmektedir (Campbell, 

1969). Spor bağlamında bakıldığında Leonard II 

(1980)’nin spor sosyalizasyon sürecinde ortaya 

koyduğu gibi, bu dönemde aile spora yönelmede 

önemli bir sosyalizasyon ajanıdır. Özellikle ebe-

veynlerin sporu olumlu değerlendirmeleri ço-

cukların da sporla ilgilenmelerini teşvik etmek-

tedir. Eğer ebeveynleri spora katılıyorlarsa ya 

da daha önce katılmışlarsa, spor olaylarını takip 

ediyorlarsa ve televizyonda spor programlarını 

izliyorlarsa, çocuklarının spor yapmaları konu-

sunda beklenti ve istekleri varsa ve çocuklarını 

bu doğrultuda yönlendiriyorlarsa, spor evde or-

tak bir konuşma konusuysa çocukların da sporla 

ilgilenmelerinin ve spora katılma olasılıklarının 

daha fazla olduğu belirtilmektedir (McPherson 

ve diğ., 1989). Çalışmamızda, öğrencilerin aile-

lerinin isteği ile spora başlaması düşük oranda 

(%12) da olsa, araştırmaya katılan öğrencilerin 

spor yapma durumları ile ailelerinde spor yapan 

birinin varlığı arasında (Tablo 4) anlamlı bir ilişki 

olduğu görülmektedir (X2=47.620 sd=1, p<0.05, 

Phi=0.305). Buna göre ailede spor yapan birinin 

Tablo 3. Arkadaş ortamında spor yapan birinin varlığına göre spor yapma durumu

    Spor Yapma Durumu

    Evet Hayır Toplam

Arkadaş 
Ortamında Spor 

Yapan Birinin 
Varlığı

Var f 323 96 419

  % 77.10% 22.90% 100.00%

Yok f 44 62 106

  % 41.50% 58.50% 100.00%

Toplam f 367 158 525

  % 69.90% 30.10% 100.00%

x2 = 49.226 sd= 1, p<0,05 phi= 0,311

Tablo 4. Öğrencilerin ailelerinde spor yapan birinin varlığına göre spor yapma durumu

Spor Yapma Durumu

    Evet Hayır Toplam

Ailede Spor Yapan 
Birinin Varlığı

Var f 187 31 218

  % 85.80% 14.20% 100.00%

Yok f 176 132 308

  % 57.10% 42.90% 100.00%

Toplam f 363 163 526

  % 69.00% 31.00% 100.00%

x2 = 47.620 sd= 1, p<0,05 phi= 0,305
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varlığı öğrencilerin de spora yönelmesini be-

raberinde getirmektedir. Ailesinde spor yapan 

biri olan öğrencilerin %85.8’i spor yaptıklarını 

belirtirken, ailesinde spor yapan biri olmayanla-

rın ise %57.1’i spor yaptıklarını ifade etmişlerdir. 

Bununla birlikte spor yapma ile ilişkili değişken-

lerin belirlenmesi amacıyla yapılan regresyon 

analizinde kurulan modelde regresyon analizin-

de kurulan modele göre, ailede spor yapanların 

varlığının öğrencilerin spor yapma durumların-

da yordayıcı unsurlardan birisi olduğu ortaya 

konmuştur (Tablo 7).

Yapılan çalışmalar, spora karşı olumlu tutum-

ları olan anne-babaların çocuklarına rol model 

oluşturabildiklerini ve ebeveynlerin çocuklarını 

spora katılmaya teşvik etmesi kadar, kendilerinin 

de spor yapıyor olmasının çocuğun spora katılımı 

ile anlamlı ilişkisi olduğunu göstermiştir (Brustad, 

1996; Yang ve diğ., 1996). Stein ve diğ. (1999) hem 

annenin hem de babanın çocuklarının spor yap-

masında etkisi olduğunu, Bois ve diğ. (2005) ise, 

çocukların spora katılımlarında annelerin rol mo-

deli olmasının babaların rol modeli olmasından 

daha etkili olduğunu ortaya koymuşlardır. Yang 

ve diğ. (1996) ise, özellikle babaların, fiziksel akti-

viteleriyle çocukların fiziksel aktiviteleri ve spora 

katılımları arasında ilişki olduğunu; sporda aktif 

olan babaların çocuklarının pasif babaların çocuk-

larından daha fazla spora katıldıklarını belirtmiş-

lerdir. Bizim çalışmamızda her ne kadar annenin 

spor yapması olgusuna düşük oranda rastlansa da 

(%9.2), annesi spor yapan öğrencilerin tamamının 

spor yapıyor olması, spor yapan annelerin de ba-

balar gibi (%29.7) öğrencilere rol model oluştur-

duğunu göstermesi açısından önemlidir (Tablo 5).

Çalışmamızda ayrıca, küçük kardeşlerin 

(%23.8) ve büyük erkek kardeşlerin (%20.5) spor 

yapma oranları, McPherson ve diğ. (1989)’nin de 

Tablo 5. Öğrencilerin ailelerinde spor yapan kişilere göre spor yapma durumu

   Spor Yapma Durumu

    Evet Hayır Toplam

Ailede Spor 
Yapan Kişiler

Anne

f 17 0 17

% ailede spor yapanlar 100.00% 0.00% 100.00%

% spor yapma 10.6% 0.00% 9.2%

Baba

f 50 5 55

% ailede spor yapanlar 90.9% 9.1% 100.00%

% spor yapma 31.1% 20.8% 29.7%

Büyük erkek kardeş

f 32 6 38

% ailede spor yapanlar 84.2% 15.8% 100.00%

% spor yapma 19.9% 25.00% 20.5%

Büyük kız kardeş

f 9 3 12

% ailede spor yapanlar 75.00% 25.00% 100.00%

% spor yapma 5.6% 12.5% 6.5%

Küçük kardeş

f 37 7 44

% ailede spor yapanlar 84.1% 15.9% 100.00%

% spor yapma 23.00% 29.2% 23.8%

Ailedeki diger 
bireyler

f 16 3 19

% ailede spor yapanlar 84.2% 15.8% 100.00%

% spor yapma 9.9% 12.5% 10.3%

Toplam 

f 161 24 185

% ailede spor yapanlar 87.00% 13.00% 100.00%

% spor yapma 100.00% 100.00% 100.00%
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belirttiği gibi spora katılımda, aile içerisinde yal-

nızca ebeveynlerin değil kardeşler arasındaki 

etkileşimin de önemli olduğunu göstermektedir. 

Kardeşlerin yaş farklılıkları ya da doğum sırası 

sosyalizasyon sürecinde önemlidir ve bunların 

etkisi açısından bakıldığında, önce doğan çocu-

ğun pozitif ya da negatif rol modeli olması ba-

kımından etkili olabildiği belirtilmiştir. Diğer bir 

ifadeyle, spora katılım ve sporla ilgilenme konu-

sunda kardeşler teşvik edici ya da engelleyici rol 

oynayabilmektedirler. Buna paralel olarak örne-

ğin Weiss ve Knoppers (1982), özellikle erkek kar-

deşlerin çocukluk ve ergenlik döneminde spora 

katılımda önemli etkiye sahip olduklarını ortaya 

koymuşlardır. Wold ve Anderssen (1992)’in ça-

lışmasının sonuçları ise spora katılmayan yaşça 

büyük bir kardeşin varlığının çocukların spora 

katılımında olumsuz etkiye sahip olduğunu, bu 

anlamda yaşça büyük olan kardeşin sporla ilgi-

lenmede rol modeli olarak hem olumlu hem de 

olumsuz olarak rol alabildiğini göstermiştir. Bizim 

çalışmamıza katılan öğrencilerin kendilerinden 

küçük kardeşlerinin yüksek oranda spor yaptık-

ları göz önünde bulundurulduğunda, öğrencilerin 

kardeşlerini spor yapmaya teşvik ettikleri ya da 

onlara rol modeli oldukları söylenebilir. Benzer 

şekilde spor yapan büyük erkek kardeşe (%84.2) 

ve büyük kız kardeşe (%75) sahip olanların bü-

yük çoğunluğunun spor yapıyor olması, büyük 

kardeşlerin spor yapmada rol model olduğunun 

bir göstergesi olarak değerlendirilebilir (Tablo 5).

Yapılan çalışmalarda spora katılım ve aile ilişkisi 

ailenin sosyo-ekonomik statüsü, toplumsal cinsiyet 

gibi birçok farklı boyutları ile incelenmiştir ve bu 

çalışmalarda çocuğun spora katılımında ailenin top-

lumsal konumunun etkisi olduğu ortaya konmuştur 

(Brown ve diğ.. 1989; Brustad. 1996; Giuliano ve 

diğ.. 2000; Raudsepp ve Viira. 2000; Scheerder ve 

diğ... 2006; Weiss ve Barber. 1995). Anne-babanın 

eğitim durumu çerçevesinde bakıldığında çalışma-

larda farklı bulguların elde edildiği görülmektedir. 

Örneğin Yang ve diğ.(1996)’nin çalışmasında an-

ne-babaların çocukların spor yapmaları üzerindeki 

etkileri ailenin sosyo-ekonomik statüsüne göre de-

ğişiklik gösterirken anne-babaların eğitim düzeyi ile 

çocukların spora katılımları arasında oldukça düşük 

bir ilişki olduğu görülmüştür. Fakat Gupta (1987)’nın 

çalışmasında anne-babaların eğitim düzeyi ile ço-

cuklarını spora katılmaya teşvik etmeleri arasında 

pozitif bir ilişki olduğunu ortaya koymuştur. Bizim 

çalışmamızda da araştırmaya katılan öğrencile-

rin annelerinin eğitim durumları (X2=31.071. sd=2. 

p<0.05, Cramer’s V=0.241) ve babalarının eğitim 

durumları (X2=25.881. sd=2. p<0.05, Cramer’s 

V=0.220) ile öğrencilerin spor yapma durumları 

arasında anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir. 

Buna göre anne-babaların eğitim durumları yük-

seldikçe çalışmaya katılan öğrencilerin spor yapma 

oranlarında da artış görülmektedir. Anne-babanın 

eğitim durumu ile öğrencilerin spor yapma durum-

ları arasındaki bu ilişkinin varlığı ile birlikte, spor 

yapma ile ilişkili değişkenlerin belirlenmesi amacıy-

Tablo 6. Öğrencilerin anne ve baba eğitim durumlarına göre spor yapma durumları

  Spor Yapma Durumu 

  Evet Hayır Toplam Evet Hayır Toplam

A
n

n
e 

E
ğ

it
im

 D
u

ru
m

u
 

Ortaokul 
ve Altı 

f 158 112 270

B
ab

a 
E

ğ
it

im
 D

u
ru

m
u 115 89 204

% 58.50% 41.50% 100.00% 56.40% 43.60% 100.00%

Lise
f 122 31 153 96 28 124

% 79.70% 20.30% 100.00% 77.40% 22.60% 100.00%

Üniversite 
ve Üstü 

f 91 20 111 159 47 206

% 82.00% 18.00% 100.00% 77.20% 22.80% 100.00%

Toplam f 371 163 534 370 164 534

  % 69.50% 30.50% 100.00% 69.30% 30.70% 100.00%

Anne eğitim durumu: x2 = 31.071 sd= 2, p<0,05 Cramer’s V=0,241

Baba eğitim durumu: x2 = 25.881 sd= 2, p<0,05 Cramer’s V=0,220
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la yapılan regresyon analizinde kurulan modelde, 

babanın eğitim durumunun öğrencilerin spor yap-

ma durumlarını yordamadığı, spor yapma durumu 

üzerinde annelerin üniversite ve üstü eğitim duru-

muna sahip olmalarının diğer eğitim düzeylerine 

sahip olmalarından daha fazla yordayıcı olduğu 

ortaya konmuştur (Tablo 7). Bu anlamda annelerin 

yüksek eğitim düzeyine sahip olması öğrencilerin 

spor yapmaları ile ilişkili iken, babaların ise daha 

önce bahsedildiği üzere ailede en yüksek oranda 

spor yapan kişiler oldukları göz önünde bulundurul-

duğunda bizim çalışmamıza katılan öğrenciler için 

daha çok rol modeli olarak çocuklarının spor yap-

malarında yönlendirici oldukları söylenebilir.

SONUÇ VE ÖNERİLER
Lise öğrencilerinin spora yönelik sosyalizasyon 

süreçlerinde sosyalizasyon ajanlarından aile-

nin ve arkadaş grubunun rolünü ortaya koymak 

üzere yapılan bu çalışmada hem ailenin hem de 

arkadaş grubunun, öğrencilerin spora yönelik 

sosyalizasyon süreçlerinde önemli birer sosyali-

zasyon ajanı oldukları ortaya konmuştur.

Bu çalışma bize aile ve arkadaşlar özelinde 

sosyalizasyon ajanlarının bireyleri spora yön-

lendirmedeki rolü anlamında önemli niceliksel 

ipuçları vermektedir. Ancak Coakley (2001)’in de 

belirttiği gibi sosyalizasyon sürecini etkileşimci 

bir yaklaşımla ele alarak sporu sosyalizasyon de-

neyimlerinin yaşandığı etkileşimsel bir alan olarak 

gören ve farklı yaşlarda spora yönelik ve spor yo-

luyla sosyalizasyon süreçlerinde sosyalize olanla-

rın deneyimlerine derinlemesine odaklanan nitel 

çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır.

Leonard II (1980)’nin modeli çerçevesinde ba-

kıldığında spora yönelik sosyalizasyon sürecinde 

aile ve arkadaş gruplarının yanı sıra okul sosyal 

çevre ve medya gibi diğer sosyalizasyon ajanla-

rının da önemli rol oynadığı görülmektedir. Lise 

öğrencileri ile yapılan bu çalışmada sosyalizasyon 

ajanlarından ailenin ve arkadaşların spora yönelik 

sosyalizasyon sürecindeki etkileri tartışılsa ve bu 

çalışma bu ajanların spor yapmaya etkilerini or-

taya koyan bir örnek teşkil etse de, bu sürecin bir 

bütün olarak ele alınıp bütün sosyalizasyon ajanla-

rının spor yapma üzerindeki etkilerinin değerlendi-

rildiği farklı çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır.

Spora yönelik sosyalizasyon süreci üzerine 

sınırlı bir grupla yapılan bu çalışmanın, ileriki ça-

lışmalarda daha büyük ve farklı popülasyonlara 

uygulanması ve bu sürecin toplumsal sınıf ekse-

ninde tartışılması, ülkemizde bu süreçte yaşanan 

toplumsal farklılıkların değerlendirilmesini müm-

kün kılacaktır.

Bu çalışmada göz önünde bulundurulmayan 

bir başka konu toplumsal cinsiyet farklılıklarıdır. 

Tablo 7. Öğrencilerin spor yapma durumları üzerinde etkisi olan değişkenlerin analizi

 
  B S.E. Wald Sig. Exp(B)

Exp (B) 
%95 Güven 
Aralıkları

Ailede Spor Yapan Birinin Varlığı -1.449 0.262 30.639 0.000* 0.235 0.141 0.392

Arkadaş Ortamında Spor Yapan Birinin 
Varlığı

-1.573 0.264 35.609 0.000* 0.207 0.124 0.348

Anne Eğitim Üniversite ve Üstü     7.747 0.021*      

Ortaokul ve Altı 0.744 0.427 3.034 0.082 2.105 0.911 4.864

  Lise -0.218 0.381 0.326 0.568 0.804 0.381 1.698

Baba Eğitim Üniversite ve Üstü     1.489 0.475      

Ortaokul ve Altı 0.282 0.379 0.554 0.457 1.326 0.631 2.784

Lise -0.101 0.372 0.074 0.786 0.904 0.436 1.873

  Constant 0.327 0.351 0.869 0.351 1.387    

(-2 Log likelihood=495.296. X2=122.245. sd=6. p<0.05. Nagelkerke’s R2=0.304).
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Ülkemizde hem rekreasyonel hem de profesyonel 

anlamda sporda sosyalizasyon sürecinde toplum-

sal cinsiyet farklılıklarını ortaya koyan çalışmaların 

yapılması, sürecin farklı cinsiyetler tarafından na-

sıl deneyimlendiğine ilişkin farkındalığı kazanmak 

açısından önemli görünmektedir. Bunun yanı sıra 

farklı spor dallarına özgü spor ortamları farklı sos-

yalizasyon süreçlerinin yaşanmasını beraberinde 

getirmektedir. Bu anlamda farklı spor ortamların-

da sosyalizasyon süreçlerini ortaya koyan çalış-

maların yapılmasına ihtiyaç duyulmaktadır.
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